51 “*Bonum autem quod est perfectio per malum privatur, unde in tali bono non potest esse malum. Bonum autem quod est compositum ex subiecto et perfectione diminuitur per malum, in quantum tollitur perfectio et remanet subiectum, sicut caecitas privat visum et diminuit oculus videntem, et est in substantia oculi vel etiam in ipso animali sicut in subiecto. Unde si aliquod bonum est quod est actus purus nullam potentiae permixtionem habens, cuiusmodi est Deus, in tali bono nullo modo potest esse malum*”.

52 “... nihil est quod creationi praexistat”.

puede incluir negación cuando digo nada, o también puede estar incluida en ella. Si se toma incluyendo la negación, entonces permanece el orden, y se indicará el orden de sucesión entre lo que es y el no ser. En cambio, si la negación incluye la preposición, entonces se niega el orden, y su sentido sería: se hace de la nada, esto es, no está hecho de algo; es como cuando se dice que uno habla de nada porque no habla de algo. Ambos sentidos son aplicables cuando se dice que algo se hace a partir de la nada. En el primer sentido, la preposición a partir de indica orden; en el segundo, implica relación de causa material, la cual es negada (S. Th., I, q.45, a.1, ad 3.⁵³).

Como aclara este pasaje de la *Suma Teológica*, *ex nihilo* se puede entender o bien en un sentido “temporal”, en cuanto implica un orden de sucesión, un “antes hubo nada y después hubo algo”, o bien como una negación de cualquier causalidad material en el acto creador de Dios, la idea de que las criaturas “no fueron hechas a partir de algo”.⁵⁴

La creación *ex nihilo*, por consiguiente, significa que Dios, radicalmente, a partir de la inexistencia total, del *no ser* absoluto, les ha dado el ser a todas las cosas; y es precisamente este el aspecto a considerar: las criaturas, si bien tienen el ser en acto, no lo poseen de manera perfecta, porque llegaron a tenerlo *después* de no haberlo tenido. Si bien *ahora son*, hubo un antes en que *no fueron*. Luego, su acto de ser no les es propio, sino algo extrínseco, que recibieron de la causalidad eficiente de su Creador; es un ser que no les pertenece, que lo tienen “prestado”. Esto explica el que no sean inseparables de dicho acto de ser, y que, por este motivo, puedan llegar a perderlo, a dejar de ser en acto.

53 “... cum dicitur aliquid ex nihilo fieri, haec praepositio ex non designat causam materiale, sed ordinem tantum; sicut cum dicitur, ex mane fit meridies, idest, post mane fit meridies. Sed intelligendum est quod haec praepositio ex potest includere negationem importatam in hoc quod dico nihil, vel includi ab ea. Si primo modo, tunc ordo remanet affirmatus, et ostenditur ordo eius, quod est ad non esse praecedens. Si vero negatio includat praepositionem, tunc ordo negatur, et est sensus, fit ex nihilo, idest non fit ex aliquo; sicut si dicatur, iste loquitur de nihilo, quia non loquitur de aliquo. Et utroque modo verificatur, cum dicitur ex nihilo aliquid fieri. Sed primo modo, haec praepositio ex importat ordinem, ut dictum est: secundo modo, importat habitudinem causae materialis, quae negatur”.